Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Indicação nº 13/2011

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r.

Edilidade, usando de suas faculdades regimentais, considerando o que consta do "Plano de
Governo", no tópico “Esportes Lazer e Qualidade de Vida”, na página 11, indica a Vossa
Excelência, que em cumprimento ao que foi divulgado durante o período de campanha
eleitoral, sejam oferecidas aos munícipes mais opções na área de esportes como, por exemplo,
uma Escolinha de Futebol para crianças de família de baixa renda; construção de quadras
esportivas nos bairros; construção de uma pista profissional de Bicicross no bairro Bela Vista
promovendo campeonatos e eventos aos finais de semana; cursos de natação esportiva para
crianças e jovens; apoio aos atletas locais com subsídios que lhes permitam participar de
eventos Regionais, Estaduais e Nacionais; melhoramentos na qualidade do espaço destinado
aos idosos, oferecendo oportunidade de campeonatos de bocha, malha, campeonatos de
xadrez, damas e outros.

J U S T I F I C A T I V A

Viabilizar e incentivar a prática esportiva, em todas as faixas
etárias, é importantíssimo, considerando que, atualmente, a maioria das pessoas,
principalmente os adolescentes, estão deixando de lado a prática esportiva; o que muitas vezes
leva a um estilo de vida sedentário e provoca distúrbios como a má alimentação, obesidade,
tabagismo, estresse, doenças coronarianas, etc. Além disso, vale ressaltar que problemas
físicos e até problemas mentais podem ser solucionados (ou no mínimo amenizados) com a
prática de esportes.

Lembro que as medidas ora propugnadas constam do “Plano de
Governo” de Vossa Excelência, propagado no período eleitoral.

Joanópolis, 18 de fevereiro de 2011.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador